




bir evrenin gizleri teker teker çözülmeye 
başlandı. Bu sadece bilimin değil, bütün 
entelektüel etkinliklerin hem mahiyetinin 
hem de sınırlarının yeniden belirlenmesine 
yol açtı. Yirminci yüzyılın başlarında etkinlik 
kazanan bilim tarihinin, bilim felsefesinin 
ve özellikle de analitik felsefenin doğuşunda 
ve gelişmesinde deneysel bilimin bu somut 
başarıları başat etkendir.

Bilimin doğası hakkında edindiğimiz 
bilgilerden, bugün temel bilim 
araştırmalarının amacının evreni, doğayı 
ve insanı anlamak ve açıklamak olduğunu 
tereddütsüz söyleyebiliyoruz. Galaksilerin, 
yıldızların, gezegenlerin ve diğer her şeyin 
neden ve nasıl oluştuğu sorusu her zaman 
merak konusu olduğundan ve insanların 
merakını giderecek çeşitli cevapların 
uzun yıllardan bu yana verildiğinden de 
haberdarız. Cevapları oluşturan bilge 
insanların, var olan her şeyin “temel olarak 
kabul edilen” bir parçacıktan (arke-töz) veya 
parçacıklardan oluştuğunu varsaydığını, 
bunun bir sonucu olarak da bilim ve 
düşün insanlarının çok uzun yıllardan bu 
yana temel parçacıkların veya varsa en 
temel parçacığın peşine düştüklerini bilim 
tarihi incelemeleri açıkça göstermektedir. 
Demokritos’un mensubu olduğu Antik 
Yunan döneminde gelişen “doğa felsefesi” 
de temel parçacığın arandığı entelektüel 
bir çabadan başka bir şey değildi. Önce “ilk 
ana madde, yani arke veya töz” arayışına 
girişilmesi ve ardından arkeden varlık 
çeşitliliğinin nasıl oluştuğunun araştırılması 
bunun bir göstergesidir. Arkenin ne olduğu 
sorusuna Demokritos “atom” cevabını 
vermişti. Günümüz parçacık fiziği açısından 
temel parçacıklardan biri olarak kabul 
edebileceğimiz parçacığa Higgs Parçacığı 
denmesine neden şaşıralım ki?

Elektron, Pozitron, Nötron…

Atom hakkında geliştirilen kuramların yirminci 
yüzyıldaki gelişimi, daha önceden söz konusu 
edilen Bohr Atom Modeliyle sınırlı kalmamıştır. 
Atomun çekirdeği üzerinde daha yoğun 
araştırmaların yürütüldüğü yirminci yüzyıl 
fizik çalışmaları, çekirdeğin maruz kaldığı 
değişimleri inceleyen özel bir dalın, nükleer 
fiziğin doğmasına yol açtı. Nükleer fiziğin ilk 
başarısı ise radyoaktif bir elementin bir bileşiğe 
girdiğinde veya belirli fiziksel etkilere maruz 
kaldığında, ışıma özelliğinin değişmediğinin 
fark edilmesiyle, yani radyoaktif ışıma 
(radyasyon) konusunda oldu.  

Radyoaktif element ister element olarak ister 
başka bir elementle birleşmiş olarak bulunsun, 
sıcaklık ister düşük ister yüksek olsun ışıması 
hiçbir değişikliğe uğramıyordu. Bu keşif, şimdiye 
kadar bilinen fenomenler alanında gözlemlerin 
tamamen dışında kalan bir olgusal durum gibi 
görünüyordu. Böyle olup olmadığına karar 
vermek gerekliydi. Bu nedenle bu durumun 
analiz edilip, gerektiğinde deneysel olarak 
sorgulanabilmesi için kapsamlı bir atom modeli 
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inşa edilmesi yoluna gidildi ve inşa edilen atom 
modelinde radyoaktivite özelliği çekirdeğe 
atfedildi. Işımaya maruz bırakıldığında 
çekirdeğin yük ve kütle olarak değişerek başka 
bir elementin çekirdeği haline geldiği tespit 
edildi. Bu durum, doğada ve laboratuvarda 
bilinen tüm diğer süreçlerin aksine, bir 
elementin diğerine dönüşmesi (transmutasyon) 
demekti.

Konunun anlaşılması ve belirli bir yöntem 
dahilinde incelenerek doğrulanması 
Rutherford’un 1919’da çekirdeklerin ‘yapay’ 
dönüşümünü başarmasıyla gerçekleşti. 
Nitrojeni alfa parçacıklarıyla bombardıman 
etti, yani radyoaktif çekirdeklerden nitrojen 
gazına doğru alfa parçacıkları demeti gönderdi. 
Sonuçta, bir nitrojen çekirdeğine bir helyum 
çekirdeği (bir alfa parçacığı) çarptığında, bir 
oksijen izotopu ve bir hidrojen çekirdeğine 
bölünmenin gerçekleştiğini belirledi. Giderek 
parçacıkların her birinin izlediği yolu tespit 
ederek onları tanımlayabildi. Bu başarı, 
çekirdeğin bileşimi hakkında yeni bir fikir 

vermesi bakımından önemliydi. Önceki 
yazılarımızda açıkladığımız üzere, başlangıçta 
atomu oluşturan çekirdekte elektronların da 
bulunduğu düşünülüyordu. Bu düşünceden 
geçen sayımızda değindiğimiz üzere spin 
meselesinden dolayı, başka bir deyişle 
çekirdeğin fiziksel yapısının elektronların 
varlığını dışladığının anlaşılmasıyla vazgeçildi. 
Nötronun keşfiyle birlikte artık bir çekirdeğin 
belirli sayıda proton ve nötrondan oluştuğu 
düşünülebilirdi. Şimdiye kadar çekirdeklerin 
dönüşümü üzerine yapılan araştırmalarda 
kullanılan tüm parçacıklar (alfa veya proton) 
hep yüklü olduklarından, pozitif elektrik yüklü 
çekirdek tarafından itiliyordu. Nötronların 
kullanılması bu zorluğu ortadan kaldırdı. 
Nötr yükleri nedeniyle bu parçacıklar 
çok daha büyük bir nüfuz kapasitesine 
sahip olduğundan, en ağır çekirdekler bile 
dönüştürülebilir hale geldi. Artık insanlık 
nükleer çağın şafağına uyanmıştı.

Gelecek sayımızda diğer atom altı parçacıkları 
ele alacağız. 

Atom modeli teorisinin zaman çizelgesi
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